



Remissvar

Datum	Ärendenr
2024-07-30	MSB 2024-06366
Ert datum	Er referens
2024-06-20	Fö2024/00785

Rättsenhet 1 (RA-RE1)
Elin Söderlind
010-240 5283
Elin.Soderlind@msb.se

Regeringskansliet
Försvarsdepartementet
103 33 Stockholm

Svar på remiss av betänkandet Ett nytt nationellt cybersäkerhetscenter – Förutsättningar för en effektiv verksamhet

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har blivit ombedd att lämna synpunkter på rubricerat betänkande.

MSB ställer sig i stort positivt till utredningens förslag och delar flera av bedömningarna i betänkandet. Myndigheten lämnar dock några synpunkter vilka redovisas nedan. Avsnittens rubricering motsvarar respektive avsnitt i betänkandet som synpunkterna avser.

Avsnitt 4 Personal, arbetsgivaransvar och arbetsledning

MSB instämmer i bedömningen att det är lämpligt att FRA ansvarar för att rekrytera medarbetare till centret såsom föreslås i betänkandet. Samarbete i form av kompetensöverföring och erfarenhetsutbyte mellan berörda myndigheter kan sedan ske genom att centermyndigheter placerar personal i centret, genom personallån eller genom att medarbetare på berörda myndigheter anställs tidsbegränsat av FRA och då är tjänstlediga från sina ordinarie tjänster.

I betänkandet anges att personallån under vissa förutsättningar kan vara relevant för att tillgodose kortsiktiga behov av särskild kompetens. MSB delar utredningens bedömning och är i övrigt positiv till personallån som samarbetsform. I fall där personal är utlånad ser MSB inte heller några bekymmer med att arbetsledning sker från FRA då lånen avser kortare perioder.

Vidare gör utredningen bedömningen att en effektiv verksamhet förutsätter att centerchefen har möjlighet att arbetsleda all personal, alltså även personal från de andra centermyndigheterna. Det övergripande arbetsmiljöansvaret ligger på personalens ordinarie arbetsgivare men det blir till viss del uppdelat. MSB delar denna uppfattning, men vill också lyfta fram att om en centermyndighet ska kunna placera personal vid centret på FRA bör det klart framgå vid rekryteringstillfället och av anställningsbeslutet. Arbetsledningsrätten innebär inte att en myndighet ensidigt kan placera personal på en annan myndighet om det inte är för en ytterst kortvarig period. Dessa situationer kan t.ex. lösas genom personallån men det bygger också på frivillighet från den enskilde medarbetarens sida. Om en centermyndighet vill placera befintlig personal vid centret på FRA förutsätter en omflyttning att det rör sig om en placering som inte ligger alltför långt från anställningsmyndigheten i geografiskt hänseende. Det är svårt att se att arbetskyldigheten för personal som har en placering utanför Stockholmsområdet skulle sträcka sig till en tjänstgöring vid centret.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Postadress:
651 81 Karlstad

Telefon: 0771-240 240
Fax: 010-240 56 00

registrator@msb.se
www.msb.se

Org.nr: 202100-5984

Avsnitt 5 Informationsdelning

Avsnitt 5.4 Extern informationsdelning

I betänkandet redogörs för extern informationsdelning med såväl privata som offentliga aktörer. Utredningens fokus är delning av information nationellt, i första hand med koppling till regler kring offentlighet och sekretess, personuppgiftsbehandling och säkerhetsskydd. MSB vill poängtera att det finns fler informationsdelningsaspekter än de nämnda att beakta. CERT-SE har att förhålla sig till internationella ramverk och certifieringar för att fullt ut kunna delta i den internationella informationsdelningen. Bland annat finns ramverk för informationsdelning enligt Trafikljusprotokollet (TLP) som en CERT måste förhålla sig till.

CERT-SE är sedan 2011 certifierade av Trusted Introducer och omcertifieras vart fjärde år. Certifieringen ställer krav på organisation, personal, processer och tekniska hjälpmedel och används av nationella CERT-enheter världen över. Certifieringen utgör en grundförutsättning för att CERT-verksamheter ska kunna ta del av information som varningar, sårbarhetsinformation, analyser med mera. Certifieringen bygger i stor grad på anseende och förtroende och vid ett byte av huvudmannaskap för CERT-SE skulle denna certifiering förloras. CERT-SE skulle därmed behöva certifieras på nytt med utgångspunkt i vilka förhållanden som föreligger gentemot den nya huvudmannen FRA.

Avsnitt 5.4.1 Informationsdelning med privata aktörer

MSB ser positivt på förslaget om att stärka skyddet för uppgifter om näringslivets affärs- och driftsförhållanden. Ett sådant skydd bidrar till att privata aktörer i större utsträckning blir benägna att dela relevanta men skyddsvärda uppgifter med centret. MSB noterar dock att förslaget med en justering av 30 kap. 23 § offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) (OSL) enbart löser sekretessen för centret. Om uppgifterna i ett senare skede delas vidare till andra offentliga aktörer kommer uppgifterna inte att omfattas av sekretess hos dessa då 30 kap. 23 § OSL är bunden till specifik verksamhet.

MSB anser vidare att sekretessförbehåll kan vara ändamålsenligt i vissa specifika situationer men att det inte är ändamålsenligt att förlita sig på utlämnande med sekretessförbehåll som huvudlösning.

Avsnitt 7 Säkerhetsskydd

I betänkandet föreslås att FRA ska vara verksamhetsutövare för centrets verksamhet och ha det huvudsakliga ansvaret för dess säkerhetsskydd. Myndighetens generaldirektör blir ytterst ansvarig för säkerhetsskyddet och säkerhetsskyddschefen vid FRA blir säkerhetsskyddschef även för centret. MSB anser att förslaget innebär en tydligare ansvarsfördelning och enklare hantering av verksamhetens säkerhetsskydd oavsett var verksamheten bedrivs eller vilka stödverktyg verksamheten behöver. I övrigt följs grundprincipen att den organisation som exponerar säkerhetskänsliga skyddsvärden också ansvarar för säkerhetsskyddet. MSB anser vidare att det är positivt att verksamheten ska präglas av ett allriskperspektiv, inte minst med anledning av kommande implementering av NIS2- och CER-direktiven i Sverige.

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Postadress:
651 81 KarlstadTelefon: 0771-240 240
Fax: 010-240 56 00registrator@msb.se
www.msb.se

Org.nr: 202100-5984

Datum
2024-07-30Ärendenr
MSB 2024-06366**Avsnitt 8 Konsekvenser och finansiering**

MSB står bakom förslaget att de medel för centrets verksamhet som aviserats i Totalförsvarspropositionen 2025 ska tilldelas FRA. Detta under förutsättning att FRA också tar de kostnader som de andra centermyndigheterna har och som är förknippade med centret.

I detta ärende har tjänsteförrättande beslutsfattare Anna Asp beslutat. Myndighetsjurist Elin Söderlind har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också enhetschefen Karolina Karlsson deltagit.

Anna Asp

Elin Söderlind